
1 

Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis 
z jednání Rady Síně slávy české turistiky 

konané dne 16. 10. 2014 v Praze na sekretariátu KČT 
 
Přítomni (členové RSS): Mgr. Jan Sládek, Ing. Josef Zeman, Marie Svatošová, Doc. Ing. Miloslav 

Rotport, CSc., Ladislav Adamec, Zdeněk Weigl, Ing. Ján Babnič 
Za oblasti (nezastoupené členy RSS): Václav Hieke, Anna Machová, Stanislav Dostál, Helena 

Janigová, Bohumil Polesný, RNDr. Václav Hovorka 
Hosté: Ing. Mojmír Nováček, Mgr. Josef Flíček 
 
Úvodní slovo Mgr. Sládek 
Přivítal přítomné a navrhl program jednání: 

1.  Kontrola posledního zápisu a informace - aktivity v oblastech 
2.  Doplnění, změny RSS 
3.  Spolupráce se sekcemi vlastivědnými v oblastech, Muzeum turistiky v Bechyni 
4.  Návrhy k uvedení do SSČT v r. 2015 (projednání, doplnění, schválení) 

o -odbory 
o -osobnosti 

5.  Stav www, kroniky SSČT, panelů v galerii (spolupráce s fa Falátek) 
6.  Hlavní akce v r. 2015 
7.  Příprava plánu a rozpočtu RSS na r. 2015 
8.  Různé 

 
 

1.   Kontrola zápisu 
Z minulého jednání během Konference KČT, konaného v hotelu Populus, Praha 3, 5. 4. 2014: 
 
a)   Vyhlašování a předávání diplomů uvedení do Síně slávy 
Je nutné upravit postup předávání: (podrobněji – zápis RSS, bod 1. z 5. 4. 2014) 

 Diplom předat po přečtení údajů o každém oceněném 

 K diplomu věnovat předměty o KČT – vlaječku, odznak, kalendář, atlas atd. 

 K promítanému portrétu promítnout ještě další fotografii 
Vybrané dílčí akce související s uvedením do Síně slávy budou připomenuty v časopise Turista č. 

12/2014. (Sládek) 
 
b)   Seminář RSS v Bechyni 
Neuskutečnil se. Důvod: uveden v zápisu RSS, bod 2. z 5. 4. 2014 
Chce RSS uskutečnit takový seminář? Ano, jako dvoudenní 16. – 17. 5. 2015 v Bechyni 
Členové i spolupracovníci nahlásí závazně účast do 10. 1. 2015 Mgr. Sládkovi (k zajištění noclehů a 

jednací místnosti) 
 
c)   Zveřejnění uvedených do SSČT 
Uvedení byli umístěni na web KČT. Poděkování za rychlou, kvalitní práci. 
Na webu jsou aktuální údaje o nové RSS až na konci stránky. Mělo by se to otočit, aby na začátku 

stránky bylo složení nové RSS (předchozí k patřičnému roku). 
 



2 

d)   Otázka nástupce historických odborů 
V některých městech není zřejmé, který ze současných odborů je pokračovatelem tradic původních 

odborů, kdy byl ve městě jen jeden odbor KČT nebo KČST. Tato otázka je nanesena po 
požadavku z Přerova, aby diplom pro KČT Přerov (název původního historického odboru) 
byl přepsán na KČT TJ Spartak Přerov. Tato oprava byla provedena. 

Tuto věc nutno diskutovat a upřesnit. V SSČT přibývají klasické odbory KČT, KČST z „optimálních“ 
míst. Nejsou však uváděny odbory z velkých měst zejm. Praha, Brno, Ostrava …, které mají 
zásluhy o rozvoj turistiky. V pozdější době však byly „rozdrobeny“ do více odborů. Stav, že 
se k tradicím nehlásí žádný odbor se mění! 

Úvahy: 
Mgr. Sládek: je nutné, aby se odbory domluvily, kdo je nositelem tradice (varianta „sdružení“ 

odborů) 
Ing. Rotport: kritériem nechť je vydání historického sborníku – kdo jej vydá, ten je nositelem 

tradice, event. příprava oslavy jubilea odboru. 
 

2.   Doplnění, změny RSS 
Původní složení RSS (sestavené v roce 2012) se mění: 

 7. členem RSS se stává Ing. Ján Babnič 

 Mezi oblastní spolupracovníky přechází Václav Hieke (oblast Ústeckého kraje) 
 

3.   Spolupráce se sekcemi vlastivědnými v oblastech, Muzeum turistiky v Bechyni 
V Bechyni vzniklo v roce 2006 Muzeum turistiky a postupně se rozšiřuje, včetně archivu KČT. 
RSS může spolupracovat s vlastivědnými sekcemi v oblastech, aby vyhledávaly údaje o významných 

osobnostech, odborech chatách a jiných objektech, akcích ze své oblasti. 
Diskuse 
V. Hieke: mají přislíbenou budovu v Krásné Lípě pro expozici historie v severních Čechách 
Ing. Zeman: v oblasti již dlouhodobě získávají písemnosti zemřelých členů KČT 
Mgr. Sládek: jako dobrý zdroj historických údajů jsou místní (regionální) muzea. Připomenuto 

výročí 200 let Muzejnictví 1814 – 1818. Rozbíhají se první společné akce.  
 

4.   Návrhy k uvedení do SSČT v r. 2015 (projednání, doplnění, schválení) 
 
a)  Odbory 
KČT Klatovy – založen 1893, brožuru zpracovali, formulář vyplněn. Znak města doplněn. Současný 

počet členů: 60. Uspořádali oslavu výročí. Dokumentace vzorně zpracována. 
KČT, Camping Club Rožnov pod Radhoštěm – založen 1894, formulář vzorně vyplněn, historie do 

archivu doložena, brožuru zpracovali. Uspořádali oslavu výročí. 
KČT Blansko – založen 1903, formulář vyplněn na poslední chvíli. Připravuje oslavu výročí chaty na 

Macoše (120 let). Brožura v archivu KČT (ke 110 letům odboru). Podmínečné schválení, 
nutno doplnit návrh a znovu zaslat brožuru. 

Náměty odborů k zařazení v dalších letech: 
*řešit stav ve velkých městech 
*klasika: KČT Louny, KČT Hradec Králové, Humpolec … (zástupci oblastí pracujte na tom včas 

v místě. Cíl: Oblastní Síně slávy ČT = zásobník osobností a odborů pro uvedení do celostátní 
SSČT) 

 

b)   Osobnosti 
Jan Koday – zemřel 04/2014, KČT Čeřínek Jihlava (čestný předseda odboru, na republikové úrovni 

se věnoval orientačnímu běhu), Návrh je kompletní. 



3 

Juraj Slávik – předseda KČST v letech 1935 – 1936, ministr vnitra. Jediný Slovák ve funkci př. KČST. 
Urna na hřbitově v Banské Bystrici. Spolupráce s KST (p. Kaliská). Materiály dokompletuje 
Mgr. Sládek do 10. 1. 2015. 

Prof. Jaroslav Zdeněk – předseda KČT v letech 1889 – 1890, dokumentaci zpracuje KČT Praha (Lad. 
Adamec) do 10. 1. 2015. 

Ing. Antonín Hnidek – zemřel 1947, KČT Písek (místopředseda a krátce i předseda). Fotka zatím 
neexistuje. Hrob v Hostomicích pod Brdy. Doplní KČT Písek, p. Zeman do 10.1.15 

Ing. Theo Hepner – založil odbor KČST v Třinci. Zásluhy o chaty na Javorovém a Ostrém 
v Beskydech. Turistické zásluhy zmapovány. Neznámé datum a místo úmrtí. Materiály 
dokompletuje Mgr. Sládek do 10. 1. 15 

Dotčené odbory a zástupce oblastí žádám o včasné vyjednání osob, které převezmou diplomy o 
uvedení do SSČT, 28. 3. 2015 na celostátní konferenci KČT. 

Posunut na r. 2016: 
Prof. František Lepař – zemřel 1899, zakladatel turistiky na Jičínsku. Má pomník v Prachovských 

skalách. Spolupracovník V. Náprstka. Bude předložen na rok 2016, materiály připraví 
RNDr. V. Hovorka 

 

5.   Stav www, kroniky SSČT, panelů v galerii (spolupráce s fa Falátek) 
Info. podal p. Weigl. Stav dobrý. Nutno včas dodat materiály osobností a odborů k uvedení v r. 

2015 ke včasnému zhotovení panelu, diplomů … Realizovat připomínku – bod 1.c 
 

6.   Hlavní akce v r. 2015 
Viz Plán RSS 2015 
 

7.   Příprava plánu a rozpočtu RSS na r. 2015 
Plán Rady SSČT 2015 byl zpracován, projednán, schválen. Rozeslán e-mailem 22. 10. 2014, znovu 

jako příloha tohoto zápisu + Adresář členů a spolupracovníků Rady SSČT 
 

8.   Různé 
a)   Hrob Josefa Brože a pamětní deska V. Náprstka 
*Správa pražských hřbitovů nabídla KČT adopci hrobu Josefa Brože. Náklady na adopci jsou cca 

2.500 Kč na 10 let, náklady na obnovu jsou cca 3.500 Kč (jednorázově). 
*V Náprstkově muzeu je pamětní deska, která je zašlá. Kameníci nabízejí její obnovu (patinování 

pozadí a přebroušení písmen) za cca 5.000 Kč 
*RSS doporučuje, aby náklady na adopci hrobu J. Brože a obnovu pamětní desky V. Náprstka nesla 

RSS do výše svého rozpočtu. (ušetřené prostředky roku 2014) 
b)   Panely KČT Klatovy 
Z. Weigl: KČT Klatovy nabízí panely z historie svého odboru (cca 35 panelů). Je možno je umístit do 

archivu a depozitáře Muzea turistiky. RSS prověří v květnu 2015 při jednání v Bechyni. 
c) Mgr. Flíček předal čisté diplomy Síně slávy a dosud nezpracované materiály. 
 
Na závěr požádal J. Sládek všechny zástupce oblastí, aby: 
*informovali o zasedání Rady SSČT své oblastní výbory a  
*poděkoval za účast přítomným členům RSS a zástupcům oblastí. 
 
Další schůze bude svolána na konferenci KČT 28. 3. 2015 (pravděpodobně v Praze) a do Bechyně ve 
dnech 16. a 17. 5. 2015.  
 
Zapsal: Ing. Mojmír Nováček, generální sekretář KČT, Mgr. Jan Sládek, př. RSSČT 


